
 

 

 

子どもたちの笑顔のために 

 

 校長 野津 美智代  

新学期が始まり、１ヶ月が経とうとしています。今年度の始まりは、始業式、入学式と

もに式典を行わず、担任や教職員が正門前のロータリーで教科書等を渡しながら保護者の

方や児童と顔を合わせる形となりました。 

在校生は新教室で、新しい級友、担任と学級開きを行い、そして、新 1 年生は真新しい

ランドセルを背負い、期待に胸を膨らませ入学式を行い…当たり前のように行ってきたこ

とが実現できない新学期となりました。本来であれば、学校には元気な子どもたちの声が

響いているはずの毎日ですが、今は閑散としています。 

臨時休業が始まり、終わりの見えない中ではありますが、学校再開に向けて『子どもた

ちのためにできることは何か。』教職員一人ひとりが知恵を出し合い、会議を重ねています。

会議にあたって、皆で確認したことは、『前を向いて進んでいくしかない』ということです。

批判をしたり、後ろ向きな発言をしたりしていては、前には進めません。建設的な意見を

出し合い、よりよいものを生み出すことに集中しています。 

児童の預かりについては、４月９日から（平日）毎日行っております。（４月２８日現在）

１日平均３０名程の児童を預かっております。３密をつくらないように配慮しております

が、感染のリスクがゼロとはいえません。そんな中でも、自宅を離れて、子どもを預け、

勤務地にいかなければならない保護者の方もいらっしゃると思うと、胸が痛みます。 

 

地域並びに関係諸機関等の皆様におかれましては、現状を踏まえ、着任にあたり、お電

話等でご挨拶をさせていただきました。受話器の向こうから聞こえる声には、これまで植

竹小学校の子どもたちを見守り続けてこられた温かさを感じました。 

保護者の方々、地域の方々も、新型コロナウィルス（ＣＯＶＩＤ-１９）感染拡大防止に

向けた生活をされている日々をお過ごしのことと存じます。 

安全・安心な環境で一刻も早い学校再開を祈るとともに、再開に向けて教職員一同、万

全の準備をしてまいりたいと思います。 

今まで通りが通用しない出発となりましたが、いつも『子どもたちの笑顔のために、私

たちは何ができるのか』を考えながら、教育活動をすすめてまいります。 

５月末まで、臨時休業が延期され、行事予定も大幅に変更になりますが、今後とも、本

校の教育活動に御理解の上、御協力の程、よろしくお願いいたします。 

学校だより  
学校教育目標 ○すすんでまなぶ子 ○たすけあう子 ○げんきな子 

 

令和２年 ５月 １日 

さいたま市立植竹小学校 

５月号 

〒331-0813 さいたま市北区植竹町２－１ 

TEL０４８－６６３－７６２７ 

FAX０４８－６６３－９８８５ 

E-mail uetake-e@saitama-city.ed.jp 

 

さいたま市教育委員会より保護者宛に学校安心メールが配信されましたとおり、１学期予定されていた
学校行事等は中止または延期となります。延期となった行事について、期日が決まりましたら学校安心メ
ール、学校ホームページ等でお知らせいたします。御理解と御協力をお願いいたします。 
＜５月に予定していた学校行事＞ 
中止：学校公開日 ６年親善球技大会 ５年管弦楽鑑賞教室  
延期：運動会 引き渡し訓練 各種健康診断 
※第３７回大盆栽まつりは１０月１６日（金）～１０月１８日（日）に延期となりました。 


